教育部等九部门关于开展第 25 届全国推广

普通话宣传周活动的通知

教语用函〔2022〕1 号

各省、自治区、直辖市教育厅（教委）、语委、党委宣传部、民

（宗）委（厅、局）、人力资源社会保障厅（局）、文化和旅游厅

（局）、广播电视局、团委，各战区联合参谋部、各军兵种参谋部

（战勤部）、军委机关事务管理总局综合局、军事科学院科研部、

国防大学教育训练部、国防科技大学教育训练部、武警部队参谋

部，新疆生产建设兵团教育局、语委、党委宣传部、民宗局、人

力资源社会保障局、文化体育广电和旅游局、商务局、团委，部

属各高等学校、部省合建各高等学校：

经国务院批准，自 1998 年起，每年 9 月第三周为全国推广

普通话宣传周（以下简称推普周）。经研究，定于 2022 年 9 月 12

日至 18 日举办第 25 届推普周。为做好本届推普周相关工作，现

就有关事项通知如下。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻党

的十九大和十九届历次全会精神，立足新发展阶段，贯彻新发展

理念，构建新发展格局，推动教育和语言文字事业高质量发展，

以落实立德树人根本任务和铸牢中华民族共同体意识为主线，加

大民族地区、农村地区国家通用语言文字推广力度，将巩固拓展

推普脱贫攻坚成果同推普助力乡村振兴有效衔接，全面提高国家

通用语言文字普及程度和质量。

二、活动主题

推广普通话，喜迎二十大。

2022 年是进入全面建设社会主义现代化国家、向第二个百年

奋斗目标进军新征程的重要一年，我们党将召开二十大。本届推

普周紧紧围绕迎接宣传贯彻党的二十大，坚持稳中求进、守正创

新，谋划推进相关活动。大力宣传在习近平新时代中国特色社会

主义思想指导下，在以习近平同志为核心的党中央坚强领导下，

语言文字工作取得的历史性成就、发生的历史性变革，着重展示

推普周举办 25 年来特别是党的十八大以来，推广普及国家通用

语言文字对个人、社会、国家产生的真切变化，体现语言文字工

作服务铸牢中华民族共同体意识、助力乡村振兴的重要作用，为

党的二十大胜利召开营造浓厚氛围。

三、活动内容

（一）组织开展全国性宣传活动。全国推普周领导小组九部

门将会同云南省人民政府在云南省怒江傈僳族自治州组织开展

全国推普周开幕式重点活动，同时赴有关地区调研、观摩、检查。

全国推普周领导小组九部门将分别在本系统内组织开展推普主

题宣传活动（活动清单见附件）。

（二）指导开展全社会宣传活动。各省级语言文字工作部门

要在推普周期间推出 1 个推普重点城市（地区），充分调动城市

（地区）各行业各领域积极性。各级教育、语言文字、宣传、民

族、人力资源社会保障、文化和旅游、广播电视、共青团等部门

及军队相关单位，要紧扣本届推普周主题，组织开展具有行业特

色的宣传活动。各地要充分发挥各级各类学校的基础阵地作用、

国家语言文字推广基地的辐射带动作用，充分利用数字化、信息

化手段，积极开展线上线下宣传活动，打造工作新平台，扩大覆

盖范围和参与人数。

（三）创新开展特色化宣传活动。推普周前后，全国推普周

领导小组相关部门将指导有关单位举办党的语言文字事业百年

光辉历程线上展览、高校语言文字工作论坛、全国校园节庆日诵

读直播、推普典型案例征集等推广宣传活动。全国推普周领导小

组办公室（教育部语言文字应用管理司）将制作本届推普周宣传

海报、公益广告等宣传品，电子版将在教育部政府门户网站刊载。

四、工作要求

（一）加强统筹谋划，精心组织部署

各省级语言文字工作部门要高度重视推普周有关工作，把推

普周工作作为贯彻落实习近平总书记关于教育的重要论述和关

于语言文字工作的重要指示批示精神的实际行动，结合本地区实

际，研究制定推普周活动方案，精心安排部署，积极组织实施。

推普周结束后要及时总结本地区推普周活动情况和成效。活动方

案和活动总结请分别于 2022 年 8 月 15 日前、9 月 30 日前报送

全国推普周领导小组办公室（教育部语言文字应用管理司）。

（二）聚焦重点工作，务求取得实效

各地各部门要充分发挥推普周整合引领作用，将推普周宣传

活动与日常工作有机融合。工作重心向民族地区、农村地区及重

点领域倾斜，聚焦学前儿童、教师、青壮年劳动力和基层干部等

重点人群，深入实施国家通用语言文字普及提升工程和推普助力

乡村振兴计划，组织开展普通话水平测试、普通话培训、中华经

典诵写讲实践、语言文字法律法规和方针政策宣讲等活动，提升

工作精准度与实效性。

（三）挖掘典型案例，持续深入宣传

深入挖掘和宣传各地涌现的典型案例，以小切口展现大变化，

以小故事讲述大发展，多形式、多渠道、多层次全面展示国家通

用语言文字推广普及取得的经验成效。要加大宣传展示力度，积

极利用主流媒体、新媒体等，吸引更多群众参与并感受语言文字

的魅力，提升宣传集聚效应。

（四）统筹发展和安全，严守各项要求

各地要认真贯彻落实中央八项规定及其实施细则精神，坚持

绿色发展，厉行节约，反对浪费，节俭举办各项活动。各地要根

据新冠肺炎疫情防控形势变化及时科学调整工作安排，在严格落

实本地疫情防控要求基础上，以线上线下相结合方式举办一届简

约、创新、安全的推普周。

联系人：教育部语言文字应用管理司耿宏莉梁好

联系电话：010-66097122，66097040；传真：010-66096681

电子邮箱：xuanjiaochu@moe.edu.cn

附件：2022 年全国推普周领导小组九部门主题宣传活动清单

教育部  国家语委  中央宣传部

国家民委  人力资源社会保障部  文化和旅游部

广电总局  中央军委训练管理部  共青团中央

2022 年 7 月 6 日

附件

2022 年全国推普周领导小组九部门

主题宣传活动清单

1.教育部、国家语委牵头组织举办全国推普周开幕式重点活动，

制发宣传海报、公益广告、宣传片，汇编推普典型案例集，举办

每日推普主题活动，组建推普志愿服务队等。

2.中央宣传部依托新时代文明实践中心，开展“推普进乡村”宣传

教育活动。

3.国家民委组织全国民委系统开展“推广普通话，铸牢中华民族

共同体意识”主题宣传活动。

4.人力资源社会保障部组织开展“说好普通话，提升职业技能”宣

传教育活动。

5.文化和旅游部举办导游、解说员等行业从业人员普通话培训。

6.广电总局发挥行业引领作用，组织全国各级广播电视媒体在推

普周期间开展集中宣传。

7.中央军委训练管理部组织开展“新兵推普训练营”主题宣传活动，

抓好新入伍士兵的普通话学习教育。

8.共青团中央组织“西部计划”志愿者开展“同上一堂推普课”活动。